
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  III 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. A. Ciccarelli 

 
 

Registro  Generale n. _1690___________ del   _29___/_12____/2014 
 

Registro  Settore  n. 26  del 22/12/2014 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa  per acquisto massa vestiaria per il personale del cimitero. 
 
       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile del Settore
______________________ 

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__29.12.2014________________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________ 

                                                            
                                            



              IL RESPONSABILE SETTORE III   
                                                  Ing. Andrea Ciccarelli 

 
OGGETTO: Impegno spesa  per acquisto massa vestiaria per personale del cimitero.  

              
IL RESPONSABILE SETTORE III 

 
PREMESSO che: 
¾ questo settore gestisce personale addetto alla manutenzione delle aree cimiteriali; 
¾ a detti lavoratori è necessario fornire la massa vestiaria in conformità alla vigente normativa; 
¾ la spesa in bilancio per l’acquisto di detta fornitura può essere quantificata in € 1.897,10; 

 
ACCERTATA l’essenzialità  dell’acquisto della massa vestiaria oggetto del presente provvedimento 

finalizzate alla salvaguardia dell’incolumità del personale in servizio. 
 
PRECISATO che tali beni devono essere acquisiti nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti, 
del Regolamento di cui al DPR 207/2010 e del Regolamento comunale per servizi fornitura e lavori in 
economia; 
 
DATO ATTO che nella fattispecie si procederà all’acquisto di quanto in argomento in applicazione dell’art. 1 
del D. L. n. 95/2012, convertito in legge n° 135/2012, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) gestito da CONSIP SPA e, in particolare, mediante espletamento di Richieste di 
Offerte (RDO) a soggetti economici abilitati da Consip spa sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione); 
 
VISTO l’art. 11 del codice dei contratti che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: dotare il personale appartenente  ai 
Servizi Cimiteriali dell’Ente di massa vestiaria; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura di massa vestiaria; 
- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto viene effettuata con l’impiego 
del mercato elettronico, con le modalità di cui al DPR 207/2010 e dell’art.81 del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i., 
con l’utilizzo del prezzo più basso; 
 
VERIFICATO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando per l’acquisto 
“de quo”; 
 
RITENUTO, pertanto, avviare procedura MEPA tramite la pubblicità di RDO selezionando operatori 
economici che risulteranno abilitati al bando suddetto nel momento in cui sarà avviata la procedura;  
 
VISTO il capitolato d’appalto allegato alla presente determinazione; 
 
VISTO l’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009, convertito in legge n. 102/2009 che recita testualmente: “nelle 
amministrazioni di cui al punto 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegno di spesa la l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica…omissis”; 
 



LETTO l’art. 191 del DLGS n.267/2000 che dispone le regole  per l’assunzione degli   impegni e per 
l’effettuazione delle spese. 

DETERMINA    

1) d’indire una gara per la fornitura di massa vestiaria per il personale addetto ai servizi cimiteriali 
appartenenti al Settore III , mediante acquisto in economia ai sensi del DPR n. 207/2010 e con l’impiego 
del Mercato Elettronico, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso su un importo a base d’asta di €. 
1.555,00 oltre IVA al 22%, e comunque fino alla concorrenza dell’intera somma disponibile intendendosi 
che il ribasso offerto in sede di gara sarà utilizzato per fornitura di massa vestiaria della stessa tipologia; 

2) di impegnare sul capitolo 1408 art.0 codice 1100502  l’importo di € 1.897,10, esercizio finanziario 
Bilancio 2014  

3) di dare atto che la gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
4) di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità, 
relativo agli anni 2014/2016. 

5) di trasmettere la presente deteminazione all’ufficio di Segreteria. 
                                                                                      
 
 

Il Responsabile Settore III 
ing. Andrea Ciccarelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
    
 
 
 



COMUNE  DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

Settore III 
Servizio Cimitero 

 
CAPITOLATO D’ONERI 

 
FORNITURA: massa vestiaria per personale Verde Pubblico e Cimitero.  
 
 
Art. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto la fornitura  della massa vestiaria, per il personale addetto alla manutenzione del 
verde pubblico e delle aree cimiteriali descritti nell’art.9 del presente capitolato. 
 
 Art. 2 - IMPORTO DELLA FORNITURA 
L’importo complessivo della fornitura ammonta a €. 1.555,00 oltre IVA al 22%. 
 
Art. 3 - DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 
La fornitura è riportata nell’art. 9 del presente Capitolato (elenco e descrizione analitica della fornitura). Il 
materiale richiesto dovrà essere della migliore qualità. La ditta fornitrice dovrà produrre apposita 
certificazione di qualità e di conformità alle normative Europee. 
 
Art.4  - OFFERTE 
L’offerta da inviare nei modi previsti dall’invito alla gara dovrà contenere: 

• Il ribasso percentuale unico sull’ammontare della fornitura, nonché il prezzo unitario scontato di ogni 
singolo articolo. 

• Il ribasso offerto in sede di gara sarà utilizzato per ulteriore fornitura di massa vestiaria della stessa 
tipologia; 

 
Art. 5  - NORME E PRESCRIZIONI INTEGRATIVE 
La ditta è soggetta all’osservanza di tutte le condizioni e disposizioni concernenti le pubbliche forniture per 
tutto non specificato nel presente capitolato. 
 
Art.  6  - MODALITA’ E TERMINI DELLA FORNITURA 
La Ditta dovrà, a propria cura e spese effettuare la fornitura, componendo confezioni singole il cui contenuto 
dovrà corrispondere dettagliatamente alle schede del personale che saranno fornite dagli Uffici del Settore III 
di questo Ente  e le stesse dovranno essere apposte sulle confezioni in modo ben visibile. 
La fornitura dovrà essere effettuata entro 30 giorni decorrenti dalla data di aggiudicazione. Per ogni giorno di 
ritardo sarà applicata una penale pari a € 26,00. 
 
Art. 7 -  PAGAMENTI IN ACCONTO 
La ditta non potrà chiedere pagamenti in acconto. 
 
Art. 8 -  RATA DI SALDO 
La rata di saldo sarà corrisposta a presentazione fattura dopo la completa fornitura e, comunque, entro 60 
giorni dalla data di presentazione della predetta. 



 

Art. 9  - ELENCO DELLA FORNITURA 

 

  
  

DESIGNAZIONE DELLA FORNITURA Taglia Totale 
quantità

           

PANTALONE DA LAVORO invernale in tessuto FUSTAGNO RASO  con 
N.2 tasche laterali, tascone alla gamba lato sx e lato dx tasca portattrezzi 
EN 340 CE 

     

1 

colore blu x ser. Cimitero 
n.3=50; 
n.3=52;  
n.2=56 

8 

          

MAGLIONE in tessuto lana 7O% -  acrilico 30%  Collo con zip, polsini e 
fondo elasticizzati.      

2 

colore blu ser. Cimitero n.4=XL  4 

          

Camicia invernale-manica lunga - due taschini tessuto cotone flanellato 
100%      

3 

colore misto quadri ser. Cimitero 
n.2=L;  
n.6=XL 

8 

          

GIACCONE invernale  Parka triplo uso in nylon/PVC impermealizzato. 
Husky interno staccabile foderato in cotone con motivo scozzese in tinta 
- maniche staccabili 

     

4 

colore blu ser. Cimitero 
n.1=L; 
n.2=XL; 
n.1=XXL 

4 

          

Calzatura anifortunistica alta in pelle pigmentata suola poliuretano 
antiscivolo - puntale in acciaio -  fodera traspirante, assorbente e 
deassorbente, antiabrasione  

     
5 

  n.2=43; 
n.2=42; 

4 

          



Guanti impregnati con nitrile ad alte prestazioni modello traforato con 
manichetta di sicurezza lunghezza 270 mm M  25 

6 

  L  25 
          

Guanti in lattice monouso confezioni da 100 pz      
7 

  L‐XL  40 

          

Tuta in Polipropilene pesante monouso, intera con cappuccio.  Chiusura 
con zip coperta. 
Elastico ai polsi, caviglie, vita e cappuccio. 

     
8 

  XXL  135 

          

Copriscarpe in Polietilene monouso con elastico confezioni da 100 pz      
9 

     10 
          

        

        Il Responsabile Settore III 

                Ing. A. Ciccarelli  


	Provincia di Napoli

